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SCI-765-2013
Comunicación de acuerdo 
							

	Para:
	Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector
Ing. Luis Paulino Méndez, Vicerrector de Docencia
Dra. Hannia Rodríguez Mora, Directora del Departamento de Recursos Humanos
MAU. Tatiana Fernández, Directora Oficina de Planificación Institucional


	De: 
	Licda. Bertalía Sánchez Salas, Directora Ejecutiva 
Secretaría del Consejo Institucional
Instituto Tecnológico de Costa Rica 

	
Fecha:
	
11 de setiembre de 2013

	
	

	Asunto:


	Sesión Ordinaria No. 2836 Artículo 10, del 11 de setiembre de 2013.  Modificación de las características de las plazas BM007 y BM008




Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. La creación de las plazas CT0127 y CT0128, fue solicitada al Consejo Institucional mediante oficio R-897-2012, del 10 de setiembre de 2012, por el Dr. Julio Calvo, Rector, previo aval del Consejo de Rectoría en el artículo 6 de la Sesión No. 31-2012, del 20 de agosto de 2012, en la propuesta descrita en el cuadro 4, de la página 9 del documento “Informe de Plazas Nuevas 2013” y que específicamente indica:
	
Cuadro 4
Total Plazas Nuevas por programa, 2013 

	#
	Programa
	Número de Plaza
	Puesto
	Cat
	Periodo (meses)
	Jornada
	TCE
	Nombramiento
	Adscrita a:

	39
	2
	CT0127
	Responsable Indígena
	23
	12
	50%
	0,5
	Temporal
	ViDa
(BM)

	40
	2
	CT0128
	Profesional en Administra-ción 
	23
	12
	100%
	1
	Temporal
	ViDa
(BM)






2. El Consejo Institucional en la Sesión Extraordinaria No. 2785, Artículo 1, del 28 de setiembre de 2012, “Creación de Plazas 2013, Fondos FEES”,  inciso a, aprobó, tal como fue solicitada la renovación de las plazas CT0127 y CT0128,  con las siguientes características:


	#
	Programa
	Núm. de 
Plaza
	Puesto
	Adscrita a:
	Condición
	Renovación
	Categoría
Aprobada
	% Jornada
Aprobada
	TCE
Aprobado
	Período 
Aprobado
	Recodif.
Num. Plaza

	37
	2
	CT0127
	Profesional
(Responsable Indígena)
	ViDa
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	50%
	0,50
	12
	CT0127

	38
	2
	CT0128
	Profesional en Administración 
	ViDa
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0128




3. El Consejo Institucional en la Sesión Extraordinaria No. 2827, Artículo 16, del 26 de junio de 2013, “Creación de Plazas 2014”,  inciso a, aprobó, la recodificación de las plazas CT0127 y CT0128,  con las siguientes características:

	#
	Programa
	Código de 
Plaza
	Puesto
	Adscrita a:
	Renovación
	Cate-goría
	Período 
(meses)
	% Jornada
	TCE
	Estado
	Recodifi-cación

	28
	2
	CT0127
	Profesional (Responsable Indígena)
	ViDa
(BM)
	Temporal
	23
	12
	50%
	0,50
	Aprobada
	BM007

	29
	2
	CT0128
	Profesional en Administración 
	ViDa
(BM)
	Temporal
	23
	12
	100%
	1,00
	Aprobada
	BM008



4. La Secretaría del Consejo Institucional recibe oficio OPI-1047-2013,  con fecha de recibido 23 de agosto del 2013, suscrito por la MAU. Tatiana Fernández Martín, Directora de la Oficina de Planificación Institucional, dirigido al Dr. Julio Calvo Alvarado, Presidente del Consejo Institucional, en el cual remite el dictamen sobre solicitud de cambio de características de las plazas BM007, BM008 y NT0037, el cual indica:

“En atención a la solicitud de la Vicerrectoría de Docencia por medio electrónico del día 23 de agosto, al oficio VIE- 552-2013 del 07 de agosto del 2013 y  al oficio RH-1422-2013 del 27 de agosto del 2013,  donde se presentan las justificaciones y solicitudes sobre el cambio de características de las plazas BM007, BM008 y NT0037, las cuales quedarían según el siguiente cuadro: 








Cuadro No.1

	Número de plaza
	Puesto
	Característica
	Adscrita a:
	Acuerdo del Consejo institucional
	Cambios solicitados 
	Características requeridas 

	BM007
	Profesional en Adminis-tración 
	Categoría 23, Jornada 50 %, Tiempo Completo Equivalente 0.5
	Vicerrectoría de Docencia (Banco Mundial)

	S2785/1/28-09-2012
	Puesto: Profesional en Asesoría Estudiantil, 12 meses, Medio Tiempo Completo Equivalente.
	Puesto: Profesional en Asesoría Estudiantil Medio Tiempo Completo Equivalente 50%, jornada 12 meses Categoría 23. Adscrita a Vicerrectoría de Docencia. Para el año 2014

	BM008
	Profesional en Adminis-tración 
	Categoría 23, Jornada 100 %, Tiempo Completo Equivalente 1
	Vicerrectoría de Docencia (Banco Mundial)

	S2785/1/28-09-2012
	Puesto: Profesor (a) por un tiempo Completo Equivalente, jornada 100%, Categoría 23. 
	Puesto: Profesor(a) por Tiempo Completo Equivalente 100%, jornada 12 meses Categoría 23.  Para el año 2014



…
La plaza se requiere para nombrar un Profesor(a) como Asistente de Coordinación General para la ejecución del proyecto financiado por el Banco Mundial y dotar de personal Profesional en Asesoría Estudiantil para desarrollar actividades del proyecto financiado por el Banco Mundial.

…
En  el mismo oficio  transcribe el criterio del Departamento de Recursos Humanos, en  relación con  las implicaciones en el impacto presupuestario  en la Relación de Puestos 2013, el cual dice:

“Según el oficio RH-1422-2013,  recibido el 27 de agosto del 2013, con relación a las implicaciones respecto a la información requerida para elaborar el dictamen presupuestario que implicaría cambiar el nombre del puesto de las plazas NT0037, BM007 y BM008 de acuerdo con las características mostradas en el cuadro No.1, me permito indicarle que no tendría ningún impacto presupuestario, debido que este se enfoca únicamente en el nombre del puesto, la categoría salarial y la jornada siguen igual como se aprobaron inicialmente. Dado lo anterior, se emite criterio favorable sobre:

El cambio de características de las plazas NT0037, BM007 y BM008, ya que no modifica la planificación estratégica ni la planificación operativa, según el periodo mencionado.”

5. La Comisión de Planificación y Administración, en la reunión realizada el jueves 05 de setiembre 2013, según consta en la Minuta No. 547-2013, analiza en detalle la información  recibida y dispone avalar el dictamen y elevar la propuesta al Consejo Institucional.

En  esta misma reunión se  analizó la necesidad de autorizar a la Administración la modificación de las características de las plazas aprobadas para el Proyecto del Banco Mundial, debido a la poca experiencia con que se cuenta ejecutando proyectos de esta magnitud, por lo que es normal que las plazas se tengan que estar ajustando de acuerdo a las necesidades que hay que cubrir.

SE ACUERDA:

a. Modificar el acuerdo tomado por el Consejo Institucional en la Sesión Extraordinaria No. 2785, Artículo 1, del 28 de setiembre de 2012, “Creación de Plazas 2013, Fondos FEES”,  sobre la modificación de características de las plazas BM007, BM008, aprobadas por el Consejo Institucional en la Sesión Extraordinaria No. 2785, Artículo 1, del 28 de setiembre de 2012, “Creación de Plazas 2013, Fondos FEES”,  para que se lea:

	Número de 
Plaza
	Puesto
	Categoría
	Período 
 (meses)
	% Jornada
	TCE
	Estado
	Adscrita a:

	BM007
	Profesional en Asesoría Estudiantil
	23
	Aprobada
	12
	50%
	Temporal
	Vicerrectoría Docencia

	BM008
	Profesor (a)
	23
	Aprobada
	12
	100%
	Temporal
	Vicerrectoría Docencia





b. Autorizar  a la Administración para que en adelante modifique  las plazas que corresponden al Proyecto del Banco Mundial de acuerdo a las necesidades que se requieran, siempre y cuando no excedan el presupuesto que les fue asignado, e informe al Consejo Institucional de dichas modificaciones.
	
c. Comunicar.  ACUERDO FIRME.

Palabras Clave:  Banco Mundial – Plazas – Modificación - Características
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